www.prudential.co.uk 二零一七年上半年度財務報告  Prudential plc 113

04  歐
洲
內
含
價
值
基
準
業
績

423800 (Prudential IR) (210x297mm) \ 25/08/2017 \ M15 \ p.113

二零一六年上半年度 百萬英鎊

長期業務

資產管理及
英國一般
保險佣金

保險及
資產管理
業務總計

中央及
其他業務 集團總計

匯率變動 329 55 384 50 434
Jackson支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動 138 – 138 – 138
其他項目附註(f) 183 147 330 155 485

650 202 852 205 1,057

二零一六年全年度 百萬英鎊

長期業務

資產管理及
英國一般
保險佣金

保險及
資產管理
業務總計

中央及
其他業務 集團總計

匯率變動 633 83 716 48 764
Jackson支持盈餘及規定資本的資產按市值計算的變動 (11) – (11) – (11)
其他項目附註(f) (266) 29 (237) 1,096 859

356 112 468 1,144 1,612

(f) 其他項目包括集團內部貸款及其他集團內部業務間的轉撥、非現金項目的影響，以及其他業務後償債的變動。

11 業績對替代假設的敏感度

敏感度分析 — 經濟假設
下表顯示截至二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日內含價值與二零一七年上半年度及二零一六年
全年度計及規定資本影響後的新業務貢獻對下列各項的敏感度：

 —貼現率增加1%；
 —利率增加1%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
 —利率下降0.5%，包括所有連帶變動（所有資產類別的假定投資回報、定息資產市值、風險貼現率）；
 —股票及物業收益率上升1%；
 —股票及物業資產市值下降10%（僅限於內含價值）；
 —法定最低資本水平（而非歐洲內含價值基準規定資本）（僅限於內含價值）；及
 —英國預期長期違約增加5個基點。

計算每項敏感度時，所有其他假設維持不變，除非這些假設受經修訂後的經濟狀況直接影響。

Prudential plc  二零一七年上半年度財務報告 www.prudential.co.uk114

423800 (Prudential IR) (210x297mm) \ 25/08/2017 \ M15 \ p.114

歐洲內含價值基準業績附註
續

11 業績對替代假設的敏感度 續

新業務貢獻

二零一七年上半年度 百萬英鎊 二零一六年全年度 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務
英國保險

業務
長期業務

總計 亞洲區業務 美國業務
英國保險

業務
長期業務

總計

新業務貢獻附註3 1,092 436 161 1,689 2,030 790 268 3,088

貼現率 — 增加1% (208) (21) (18) (247) (375) (43) (32) (450)
利率 — 增加1% 3 49 20 72 51 64 27 142
利率 — 減少0.5% (4) (24) (10) (38) (30) (49) (15) (94)
股票╱物業收益率 — 上升1% 61 52 20 133 129 91 28 248
預期長期違約 — 增加5個基點 – – (1) (1) – – (2) (2)

長期業務內含價值

　二零一七年六月三十日 百萬英鎊 二零一六年十二月三十一日 百萬英鎊

亞洲區業務 美國業務
英國保險

業務
長期業務

總計 亞洲區業務 美國業務
英國保險

業務
長期業務

總計

股東權益附註8 19,606 11,370 10,865 41,841 18,472 11,805 10,307 40,584

貼現率 — 增加1% (2,268) (350) (815) (3,433) (2,078) (379) (809) (3,266)
利率 — 增加1% (548) (128) (643) (1,319) (701) (241) (638) (1,580)
利率 — 減少0.5% 184 (54) 356 486 248 25 369 642
股票╱物業收益率 — 上升1% 841 682 359 1,882 771 653 314 1,738
股票╱物業市值 — 下降10% (416) (127) (447) (990) (361) (11) (399) (771)
法定最低資本 128 197 – 325 150 223 – 373
預期長期違約 — 增加5個基點 – – (136) (136) – – (138) (138)

上述敏感度數據乃即時變動對長期業務內含價值的影響，包括於所示結算日對有效業務價值及資產淨值的合併效
應。倘敏感度數據列示的假設出現變動，則上述影響將載於來年利潤分析的兩個組成部分內，以反映經濟假設變動
及投資回報短期波動的影響。除上述敏感度影響外，計算下個年度利潤的其他組成部分時將參考經調整的假設，
例如新業務貢獻與解除貼現，以及諸如公司債券息差變化等其他變動影響。另就利率變動而言，上述對Jackson的影
響亦應計入直接包括股東權益的支持盈餘及規定資本的資產的公允價值變動。

www.prudential.co.uk 二零一七年上半年度財務報告  Prudential plc 115

04  歐
洲
內
含
價
值
基
準
業
績

423800 (Prudential IR) (210x297mm) \ 25/08/2017 \ M15 \ p.115

12 方法及會計呈列方式

(a) 方法
概覽
內含價值指分配予承保業務的資產產生的可分派盈利（已就該業務的整體風險計提足夠撥備）當中的股東權益現值。
本集團長期業務的股東權益包括：

 —來自有效承保業務的未來股東現金流量的現值（有效業務價值），減：
 –鎖定規定資本的成本；及
 –期權及保證成本時間值；

 —鎖定規定資本；及
 —超出規定資本的股東淨值（自由盈餘）。

內含價值並不包括未來新業務的價值。
儘管業績呈列基準依照附註12(b)(iii)闡釋，但釐定內含價值或利潤時概無將市場或賬戶結餘價值、未變現收益或